学者村景観を考える会 平成２９年度 議事概要

開催日時 平成２９年４月１４日（金）午前９時３０分～ 開催場所 １期山の家

 出席者全員、自己紹介後、会は進行されました。

〇 新任役場職員 長井 剛（建設水道課長）  上野公一（別荘係長：管理センター常駐）

  管理センター職員 荻原浩二・平松ゆかり

〇会計報告と会計交代

 ・会計石原さんより 28年度会計報告（資料により）

  前期繰.越 １９１,６７４円

  当期収入 募金寄付金等 ５６,００５円  当期支出 ４５,５８４円

収支差 １０,４２１円  28年度繰越金２０２,０９５円

 ・会計の交代 4期石原さん → 松田さん （石原さんありがとうございました。）

〇 今年度の組織と役割分担

 ・会長 今年度も立候補なく空席となりました。

 ・事務局 葉山（1期 C50）青山（4期 A109）松田（1期 E12）

      岡崎（2期 A35）

 ・会の所在地 葉山盛雄宅（学者村 1期 C50）

〇 景観整備作業等の進捗状況と今後の予定

別荘係・管理センターから（資料により）

２８年度実績

・2期 3期の側溝等水路の整備・法面の除草・藪整備・支障木伐採 トータル 3か月

 シルバーさんを中心に行う。

・全期共通 危険木・雨氷被害木処理撤去 200本以上

・財産区 幹線沿い販売区画藪整備  144区画 29年度も継続してゆく

２９年度予定

・１期４期側溝等水路・法面・藪の整備を進めたい、１期は広いので今年度中には終了しないと思われる。

・舗装道路補修（ミックス剤による穴埋め）や砂利道補修等

・街路灯点検 LEDに順次交換

・テニスコート・トランポリン設置、安全確認等準備していく。

・除雪 検討中 詳細未定

・ゴミ分別 だいぶ良くなってきましたが、さらにご協力をお願いします。

・山の家公園 桜植樹後 草刈りのボランティアをお願いする予定です。

（年間作業計画が提出されたのは、会発足史上初めてのことであり、ありがとうございます。 数年前と

比べたら景観が良くなったとの意見もあり、もっとアピールを！）

〇 イベント等の実施予定（資料により）

 ・例会 ①４月１４日（金） ②８月２１日 7（月） ③１１月６日（月）

 ・春のイベント ５月４日（木）クリーンウォーク①

 ・景観改善事業 ５～７月

 ・学者村祭 ８月５日（土）開催予定

 ・秋のイベント １０月８日（日）クリーンウォーク②と交流イベント（昨年は BBQ）

 ・春のイベント実施計画案（資料あり）

５月４日（木）①中山道クリーンウォーク ９：００～１０：２０頃

        旧中山道ゴミ拾い

       ②村内ウォーキング １０：４０～約４０分

        管理センター～４期外周路～４期内周路～１期 B地区～山の家公園

（歩き足りない人用・途中離脱可）

・景観改善事業と交流イベント

 山の家公園 昨年度 桜植樹後の公園のあり方

子供が使える公園として村民でお花畑作りどうでしょうか、公園プラン（夏季山の家トイレ解放・水飲

み場整備・ギャラリー化も含めて）を始めてはどうかとの意見あり、今後会として相談していきたい。

 ・交流イベント

  学者村祭を利用して交流会をしてはどうかとの意見があった。

 ・秋のイベント

  秋の３連休 １０月８日（日）予定でいきたい。（ここ数年 BBQで３０から４０名参加）

〇 情報交換・情報提供など

 ・長和町・別荘係より

  ・５月４日 「オーナー説明会」への参加よろしくお願いします。

  ・緊急時災害対策等について

緊急時連絡体制作り、メールでの登録状況とか、機能とか、テストはどうなるの？との意見を昨年も

伝えているがどうなっているのかとの意見あり。対して長和町より後日報告させていただくとのこと。

   緊急時避難場所（管理センター・３期管理事務所）について、避難した後の事についての質問を昨年

出したが、町より回答がないとの意見もあり、こちらも早めに回答をお願いする。

  ・AEDは ALSOKと契約したので設置します。

〇 オーナーから

 ・住民の実態を踏まえた上での除雪・道路補修をお願いしたい。

 ・５月４日の春のイベントの際に、蜂捕獲器の作り方レシピを配布してほしい。

以上

                             （記録 岡崎）